《龙湾区乡村道公路网布局规划（2024—2035年）》（征求意见稿）起草说明
[bookmark: _GoBack]
现就《龙湾区乡、村道公路网布局规划（2024—2035年）》制定情况和主要内容说明如下：
一、制定背景
随着《国家公路网规划》《浙江省高速公路网布局规划（2021-2035年）》《浙江省普通省道公路网布局规划（2021-2035年）》《龙湾区县道公路网规划（2021-2035年）》等上位路网规划的正式印发和线位调整工作的开展，龙湾区农村公路网络形态发生了显著变化，迫切需要对乡村道公路网进行调整和优化，实现与上层路网的有效衔接。为贯彻落实浙江省交通运输厅关于印发《浙江省农村公路网布局规划编制指导意见》的通知（浙交〔2023〕116号）、温州市交通运输局《关于全面开展农村公路网布局规划编制工作的通知》（温交办〔2024〕4号）等文件要求，开展龙湾区乡、村道公路网规划的编制工作，以科学指导全面建设社会主义现代化国家新征程阶段农村公路建设与发展，服务支撑乡村振兴战略实施和共同富裕示范区创建。
二、主要政策依据
1.《浙江省农村公路网布局规划编制指导意见》（浙交〔2023〕116号）；
2.《关于全面开展农村公路网布局规划编制工作的通知》（温交办〔2024〕4号）。
三、主要内容
龙湾区乡村道公路网布局规划内容包含八大块，分别为概述、发展基础、发展形势与需求、规划思路、路网布局方案、生态美丽农村公路规划、规划实施和保障措施。主要内容如下：
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，践行以人民为中心的发展思想，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，围绕“乡村振兴”“交通强省”“共同富裕”等国家和省委、省政府重大战略部署，进一步优化农村公路路网结构，推进农村公路与国土空间、旅游发展等规划有机衔接和融合发展，充分发挥农村公路网覆盖范围广的优势，进一步畅通微循环，持续提升农村公路服务能力，为高质量发展建设共同富裕示范区提供坚实保障。
（二）规划目标
到2035年，基本形成规模结构合理、层次结构分明、内外衔接高效、并适度超前的乡村道公路网空间布局，为服务农村地区人民美好生活、实施乡村振兴战略、建设共同富裕示范区先行标杆提供坚实保障。
——路网结构加快优化。到2035年县、乡、村道总里程约345.186公里，县、乡、村道结构比例调整为1:0.62: 0.59，各层级网络功能清晰。
——服务水平不断提升。乡道双车道通行比例达100%，乡道三级及以上等级达65%以上，村道双车道通行比例达100%，大罗山龙湾段片区形成联网道路，片区可达性全面提升。
（三）路网布局方案
布局规划后，规划乡道20条线路，总里程96.622公里，增长31.6%；规划村道41条，总里程91.864公里，增加13.63%；
根据“龙湾区县道网规划（2021-2035）”，龙湾区县道网由原6条县道调整为15条县道，形成“五纵九横一联”的县道公路网布局，总里程156.7公里，新增里程105.766公里，其中保留县道5条，降为乡道1条，提升乡道2条，提升村道2条，新增县道6条。
1.乡道布局方案
龙湾区规划布局乡道由原21条调整为20条，总里程96.622公里，其中现状保留5条，调增7条，新增8条，取消4条，并将5条乡道共计20.935公里移交市政部门。规划到2035年，乡道里程增加23.207公里，三级及以上里程占比达到51.3%公里。
2.村道布局方案
龙湾区规划布局村道由原68条调整为41条，总里程91.864公里，其中现状保留10条，调增6条，新增25条，并将52条村道共计59.70公里移交市政部门。规划到2035年，村道里程增加11.016公里。
2